

ADER-AL-ASSOC.DES.ESP.RURAL DO NORTE DO ALENTEJO

Moeda: EUR
Contribuinte: 503844209

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de dezembro de 2017

(ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2017	2016
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	12. 1	180 737,90	133 437,20
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	17. 1	-39 614,28	-39 422,59
Gastos com o pessoal	17. 2	-126 033,85	-127 037,67
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17. 3.1	23 752,66	23 549,13
Outros gastos	17. 3.2	-4 248,47	-1 450,09
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		34 593,96	-10 924,02
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	6. 2	-21 268,83	-21 457,03
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		13 325,13	-32 381,05
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17. 8	-39,51	-3 683,55
Resultado antes de impostos		13 285,62	-36 064,60
Impostos sobre o rendimento do período	13. 1	-573,85	-531,17
Resultado líquido do período		12 711,77	-36 595,77

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

O Contabilista Certificado

P. L. Manuel
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
DO ESPAÇO RURAL DO NORTE
DO ALENTEJO

Julia Gomejo
CC 7846

ADER-AL-ASSOC.DES.ESP.RURAL DO NORTE DO ALENTEJO

Contribuinte: 503844209

Moeda: EUR

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Rubricas	Notas	2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	6	50 589,05	71 857,88
Investimentos financeiros	8	1 995,19	1 995,19
Subtotal		52 584,24	73 853,07
Activo corrente			
Estado e outros entes públicos	3/14	0,00	208,33
Diferimentos	3	472,91	487,65
Outros ativos correntes	17. 5	67 541,48	65 699,95
Caixa e depósitos bancários	4. 1	53 375,09	40 302,30
Subtotal		121 389,48	106 698,23
Total do ativo		173 973,72	180 551,30
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Reservas	15	30 793,13	30 793,13
Resultados transitados	15	-41 157,46	-4 561,69
Ajustamentos / Outras variações de fundos patrimoniais	15	42 927,14	62 171,52
Subtotal		32 562,81	88 402,96
Resultado líquido do período	13	12 711,77	-36 595,77
Total dos fundos patrimoniais		45 274,58	51 807,19
Passivo			
Passivo não corrente			
Outras dívidas a pagar	17. 7	100 000,00	100 000,00
Subtotal		100 000,00	100 000,00
Passivo corrente			
Fornecedores	3/14	3 898,08	3 575,14
Estado e outros entes publicos	3/14	4 353,93	4 355,25
Outros passivos correntes	17. 6	20 447,13	20 813,72
Subtotal		28 699,14	28 744,11
Total do Passivo		128 699,14	128 744,11
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		173 973,72	180 551,30

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção 
 ADER-AL ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO EM ESPAÇO RURAL DO NORTE DO ALENTEJO

O Contabilista Certificado 
 CC 4896

O método de depreciação é o método da linha reta, a taxas calculadas para que o valor dos ativos seja reintegrado durante a sua vida útil estimada. As depreciações são efetuadas por duodécimos.

Imposto sobre o rendimento

Sendo uma entidade isenta sem fins lucrativos é tributada nos termos da lei fiscal em vigor pelo rendimento global, sendo os rendimentos não isentos sujeitos a IRC à taxa de 21%.

Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros aqui tratados referem-se aos decorrentes de relacionamentos contratuais de aquisição e venda de bens e serviços e de outros direitos e obrigações relacionados com a atividade económica da entidade, designadamente fornecedores, participações de capital, estado e outras contas a receber e a pagar relativas à sua atividade corrente, de financiamento e de investimento.

A entidade classifica e mensura os seus ativos e passivos financeiros ao custo, entendido este como a quantia nominal dos direitos e obrigações contratuais envolvidos.

Para avaliar se um ativo financeiro está ou não em imparidade, a entidade revê a sua quantia escriturada bem como procede à determinação da quantia recuperável e reconhece a diferença como uma perda por imparidade, no caso de tal se verificar.

Benefícios aos empregados

A entidade não tem qualquer responsabilidade contratual com o pagamento de complementos de pensões de reforma aos seus ex-trabalhadores.

Pessoal ao serviço da entidade

O número médio de trabalhadores ao serviço da entidade foi: 4.

Rendimentos e Gastos

Os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios (acrécimo).

As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos são reconhecidas como ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

4.-Fluxos de Caixa

Na divulgação dos fluxos de caixa, foi utilizado o método direto o qual fornece informação acerca dos componentes principais de recebimentos e pagamentos brutos, obtidos pelos registos contabilísticos da empresa.

4.1-Meios financeiros líquidos constantes do balanço:

		31/12/2017		31/12/2016	
		Quantias disponíveis para uso	Totais	Quantias disponíveis para uso	Totais
CC					
[11]	Caixa	Numerário	500,00	500,00	500,00
		Subtotais	500,00	500,00	500,00
[12]	Depósitos bancários	Depósitos à ordem	52.875,09	52.875,09	39.802,30
[13]		Outros depósitos bancários	0,00	0,00	0,00
		Subtotais	52.875,09	52.875,09	39.802,30
		Totais	53.375,09	53.375,09	40.302,30

5. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Não houve alteração nas estimativas contabilísticas nem foram detetados erros materiais em exercícios anteriores.

Tendo sido detetado que em 2016 o valor do adiantamento do IFAP de 100.000,00 euros foi considerado no passivo corrente quando, pelo facto de apenas ter que vir a ser regularizado em 2020, deveria ter sido considerado no passivo não corrente, procedeu-se neste exercício à sua reexpressão.

6. Ativos fixos tangíveis

6.1. Vidas uteis ou taxas de depreciação usadas

	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Outros AFT
Vidas úteis	50 anos	entre 4/8 anos	entre 4/8 anos	entre 4/8 anos	entre 4/8 anos
Taxas de depreciação	2%	25%/12,5%	25%/12,5%	25% /12,5%	25% /12,5%
Métodos de depreciação	duodécimos	duodécimos	duodécimos	duodécimos	duodécimos

6.2. Quantia escriturada e movimentos do período em ativos fixos tangíveis

		Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Outros AFT	Total
[1]	Quantia bruta escriturada inicial	1.021,29	14.192,43	28.306,59	42.024,79	94.701,39	172.580,72
[2]	Depreciações acumuladas iniciais	1.021,29	14.192,43	21.229,95	36.678,52	35.266,42	100.722,84
[3]	Perdas por imparidade acumuladas iniciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[4]	Quantia líquida escriturada inicial	0,00	0,00	7.076,64	5.346,27	59.434,97	71.857,88
[5]	Movimentos do período	0,00	0,00	-7.076,64	-2.354,51	-11.837,68	-21.268,83
[5.1]	Total das adições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adições	Aquisições em 1ª mão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
[5.2]	Total das diminuições	0,00	0,00	7.076,64	2.354,51	11.837,68	21.268,83
Diminuições	Depreciações	0,00	0,00	7.076,64	2.354,51	11.837,68	21.268,83
[6]	Quantia líquida escriturada final	0,00	0,00	0,00	2.991,76	47.597,29	50.589,05

7. Ativos intangíveis

Não aplicável.

8. Investimentos financeiros

A ADER AL tem uma participação de 1.995,19 Euros no capital da ADRAL, S.A.

9. Inventários

Não aplicável.

10. Rédito

Quantias dos réditos reconhecidas no período

	Período 2017	Período 2016
	Réditos reconhecidos no período	Réditos reconhecidos no período
Venda de bens	0,00	0,00
Prestação de serviços	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Totais	0,00	0,00

11. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Não aplicável.

12. Subsídios do Governo**12.1. Subsídios do governo e apoios do governo**

		2017	2016
[1]	Subsídios relacionados com ativos/ao investimento	19.244,38	19.244,11
[2]	Subsídios relacionados com rendimentos/à exploração	180.737,90	133.437,20
[3]	TOTAL (1+2)	199.982,28	152.681,31

13. Impostos sobre o rendimento**13.1. Impostos sobre o rendimento**

	Valor
Resultado contabilístico do período (antes de impostos)	13.285,62
Imposto corrente	573,85
Imposto diferido	,00
Imposto sobre o rendimento do período	573,85
Tributações autónomas	0,00

14. Ativos e passivos financeiros**14.1. Informação relativa a ativos e passivos financeiros**

	2017	2016
Ativos financeiros:	120.916,57	106.210,58
- Caixa e DO	53.375,09	40.302,30
- Estado	0,00	208,33
- Outros ativos correntes	67.541,48	65.699,95

Passivos financeiros correntes:	28.699,14	28.744,11
- Fornecedores	3.898,08	3.575,14
- Estado	4.353,93	4.355,25
- Outros passivos correntes	20.447,13	20.813,72
Passivos financeiros não correntes:	100.000,00	100.000,00
- Adiantamento IFAP	100.000,00	100.000,00

15. Fundos patrimoniais

	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
Reservas	30.793,13	0,00	0,00	30.793,13
Reservas legais	13,15	0,00	0,00	13,15
Outras reservas	30.779,98	0,00	0,00	30.779,98
Resultados transitados	-4.561,69	-36.595,77	0,00	-41.157,46
Outras variações nos fundos	62.171,52	19.244,38	0,00	42.927,14
Resultado Líquido	-36.595,77	0,00	49.307,54	12.711,77

O resultado líquido de 2016, negativo de 36.595,77 euros foi, conforme deliberação da Assembleia Geral realizada em 10 de maio de 2017, transferido para a conta de resultados transitados.

16. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

Eventos subsequentes:

Não são conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto nas Demonstrações Financeiras apresentadas.

17. Outras informações:

17.1. Fornecimentos e Serviços Externos

	Em 2017	Em 2016
Fornecimentos e Serviços externos	39.614,28	39.422,59
Serviços especializados	23.030,11	24.326,72
- Trabalhos especializados	9.199,92	14.160,60
- Publicidade	202,95	2.140,20
- Honorários	10.200,00	174,66
- Conservação e reparação	714,76	916,58

- Serviços Bancários	2.712,48	6.934,68
Materiais	3.318,15	3.087,96
Energia e fluidos	2.050,96	1.896,94
Deslocações e estadas	2.373,69	4.707,00
Rendas e alugueres	6.000,00	2.500,00
Comunicações	2.334,86	2.205,32
Seguros	506,51	523,26
Despesas de representação	0,00	160,00
Limpeza	0,00	15,39

17.2. Gastos com Pessoal

	Em 2017	Em 2016
Gastos com o pessoal	126.033,85	127.037,67
Remunerações do pessoal	97.927,04	98.612,14
Encargos sobre remunerações	21.837,80	21.916,31
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	1.112,27	962,30
Gastos de ação social	198,25	198,25
Outros gastos com pessoal	4.958,49	5.348,67

17.3. Outros Gastos e Rendimentos:

17.3.1. Outros Rendimentos

		Em 2017	Em 2016
Rendimentos suplementares	Outros rendimentos suplementares - energia	4.508,28	4.305,02
	Totais	4.508,28	4.305,02
Outros rendimentos	Imputação de subsídios para investimentos	19.244,38	19.244,11
	Totais	19.244,38	19.244,11
Totais		23.752,66	23.549,13

17.3.2. Outros gastos

		Em 2017	Em 2016
Impostos	Impostos indiretos	2.598,47	250,72
	Totais	2.598,47	250,72
Outros gastos e perdas	Correções relativas a períodos anteriores	0,00	70,00
	Quotizações	1.500,00	1.000,00
	Outros não especificados	150,00	129,27
	Totais	1.650,00	1.199,37
Totais		4.248,47	1.450,09

17.4. Garantias prestadas

Existe no Millennium BCP 1 garantia bancária a favor do IFAP, IP no montante de 100.000,00 Euros.

17.5. Ativo corrente – Outros ativos correntes

	2017	2016
Outro ativos a receber	67.541,48	65.699,95
Devedores por acréscimos de rendimentos - subsídios e serviços	67.541,48	65.699,95

17.6. Passivo corrente – Outros passivos

	2017	2016
Outros passivos	20.447,13	20.813,72
Credores por acréscimos de gastos	20.447,13	20.813,72

17.7. Passivo não corrente – Outros

	2017	2016
Outras dívidas a pagar	100.000,00	100.000,00
IFAP – adiantamento	100.000,00	100.000,00

17.8. Gastos de financiamento suportados

	2017	2016
Juros e gastos suportados	39,51	3.683,55
Juros de financiamentos obtidos	0,00	3.529,02
Juros de mora	39,51	154,53

A Direção,

Pe. Manuel Mano de Matos Siqueira

ADER-AL
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
EM ESPAÇO RURAL DO NORTE

Paiz N. S. de Caridade

O Contabilista Certificado,

Mia Gomejo
CC 7846

ADER-AL-ASSOC.DES.ESP.RURAL DO NORTE DO ALENTEJO


Contribuinte: 503844209

Moeda: EUR

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2017

RUBRICAS	Notas	2017	2016
Fluxos de caixa de atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		0,00	0,00
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	3	-18.644,69	-22.104,26
Pagamentos ao pessoal	3	-124.767,33	-125.791,40
Caixa geradas pelas operações		-143.412,02	-147.895,66
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-531,17	-589,27
Outros recebimentos/pagamentos	3	157.055,49	199.200,35
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		13.112,30	50.715,42
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos	3	0,00	185.180,00
Realizações de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	3	0,00	-223.655,00
Juros e gastos similares	3	-39,51	-3.683,55
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de atividades de financiamento (3)		-39,51	-42.158,55
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		13.072,79	8.556,87
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	4	40.302,30	31.745,43
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	53.375,09	40.302,30

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção 
 ADER-AL ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO EM ESPAÇO RURAL DO NORTE DO ALENTEJO

O Contabilista Certificado 